

Dr Grażyna Kędzierska

Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku

**IX MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA:
KRYMINALISTYKA I EKSPERTYZA SĄDOWA:
NAUKA, STUDIA, PRAKTYKA,**

**Uniwersytet im. Mykołasa Romerisa,
Wilno 21-22 czerwca 2013 roku**

Spotkania naukowe krajowe i międzynarodowe zawsze służą wymianie informacji między badaczami. Cykliczność i regularność konferencji przyspiesza rozwój danej dziedziny, inicjuje badania podstawowe, propaguje jej osiągnięcia.

Spotkania w Wilnie odbywane na platformie tematycznej kryminalistyki z szerokim uwzględnieniem ekspertyzy sądowej mają już tradycję kilkunastoletnią, bo pierwsze miało miejsce w roku 1999. Znaczącą rolę w zainicjowaniu i tworzeniu tradycji tych naukowych obrad mają prof. dr Henryk Malewski oraz doc. dr Gabrielė Juodkaitė-Granskienė. Cykl konferencji kryminalistycznych od początku odbywa się pod hasłem *Kryminalistyka i ekspertyza sądowa: nauka, studia, praktyka*, ale na każdym spotkaniu dyskusje toczą się wokół nieco innych szczegółowych zagadnień. Większość dotychczasowych spotkań odbywała się w Wilnie, ale w ostatnich latach również inne kraje gościły uczestników tych prestiżowych zjazdów. Stali od początku organizatorzy Konferencji to Uniwersytet Mykołasa Romerisa w Wilnie i Litewskie Centrum Ekspertyzy Sądowej. Później do tego grona dołączyło Litewskie Towarzystwo Kryminalistyczne. Początkowo konferencje były planowane w cyklu dwuletnim. Z czasem jednak potrzeby nauki wymogły przygotowywanie spotkań każdego roku.

Nadrzędnym celem cyklu konferencji jest pogłębianie wiedzy i doświadczeń kryminalistów, wymiana poglądów i szersze, kompleksowe spojrzenie na problemy współczesnej kryminalistyki i ekspertyzy sądowej. Każda konferencja ma jednak inną tematykę szczegółową. Uczestnicy spotkań nie stronią również od szeroko rozumianych problemów pokrewnych, które powstają podczas zwalczania przestępczości.

I Konferencja Naukowa, za szczegółowy temat przyjęła *Wiadomości specjalne*. Obrady toczyły się w Wilnie w dniach 17-18 czerwca 1999. Uczestniczyli w niej tylko kryminaliści polscy i litewscy. W tej pierwszej Konferencji z Polski do Wilna pojechali profesorowie Zdzisław Kegel, Marek Bojarski, Mariusz Kulicki, Tadeusz Tomaszewski i Ryszard Jaworski. Polską Policję reprezentowali Grażyna Kędzierska i Włodzimierz Kędzierski z Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie.

Bardzo szybko zasięg Konferencji objął kręgi kryminalistów z różnych innych krajów. Już w II spotkaniu w 2001 roku do Wilna przyjechało ponad 20 kryminalistów z Polski oraz Niemiec, Łotwy i Rosji.

Aby usprawnić obrady i dać czas uczestnikom na wnikliwe poznanie tematyki, w 2003 roku przed III Konferencją organizatorzy wydali publikację książkową, w której znalazło się 12 zgłoszonych referatów zagranicznych oraz 11 litewskich. Dwa lata później zorganizowano IV Konferencję, oczywiście tradycyjnie w czerwcu w dniach 16-17 w Wilnie.

Konferencję numerowaną jako piątą poświęcono pamięci prof. P. Pošiūnasa. Odbyła się ona w Wilnie 14, 15 i 16 czerwca 2007 roku. Tematyka konferencji dotyczyła następujących zagadnień: rozwijanie współpracy w dziedzinie kryminalistyki i ekspertyzy sądowej w Europie, tendencje i perspektywy rozwoju kryminalistyki oraz praktyka zwalczania przestępczości, rozwój teorii i praktyki ekspertyzy sądowej. VI spotkanie z cyklu *Kryminalistyka i ekspertyza sądowa: nauka, studia, praktyka*, miało miejsce w 2009 roku. W zakończeniu Konferencji uczestnicy zgodzili się na zmianę formuły, polegającą na włączeniu do organizacji także innych podmiotów oraz umiejscowienie w przyszłości obrad w innych miastach Litwy lub poza jej granicami.

W ten sposób do stałych organizatorów dołączył Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Szawelskiego i w dniach 17 i 18 czerwca 2011 roku obrady odbywały się w Szawlach. Główne tematy tej Konferencji to aktualne problemy teorii i praktyki ekspertyzy sądowej, korupcja pod kątem zagrożeń i wyzwań dla państwa demokratycznego oraz problemy zwalczania i prewencji przestępstw przeciw życiu i zdrowiu.

8 Konferencja została oznaczona cyfrą arabską ponieważ miała miejsce poza granicami Litwy. Po raz pierwszy idea spotkań kryminalistyków przekroczyła granice Litwy i uczeni obradowali na Wydziale Prawa Uniwersytetu Państwowego w Petersburgu w Rosji. Spotkanie kryminalistyków przebiegało 18-19 czerwca 2012 roku. Problematyka szczegółowa obejmowała kwestie badania, wykrywania i prewencji przestępstw, aktualne pytania powstające w teorii i praktyce ekspertyzy sądowej, przepięczność w dziedzinie wysokich technologii informatycznych oraz tematykę znaczenia wiadomości specjalnych w ekspertyzie sądowej. Osobliwie dużą część uwagi uczestnicy przeznaczyci na dyskusje nad przewrotnym pytaniem: czy jest nam potrzebna naukowa weryfikacja praktyki?, które stało się symbolem powrotu do przemyśleń Hansa Grossa. Odrębną sesję miała tematyka międzynarodowej współpracy organów ścigania. Specjalnie interesowano się przepięcznością gospodarczą i możliwościami doskonalenia postępowania przygotowawczego w takich sprawach. W konferencji uczestniczyło ponad 120 badaczy i praktyków z Austrii, Węgier, Kazachstanu, Litwy, Polski, Niemiec, Rosji, Łotwy, Serbii, Ukrainy, Włoch, Słowacji, Słowenii, Szwecji, Czech i Estonii. Uczestnicy omawiali osiągnięcia kryminalistyki i ekspertyzy sądowej w swoich krajach. Był to przykład szerokiej europejskiej integracji kryminalistyków.

Obrady następnej, IX, Konferencji wróciły do sal Uniwersytetu im. Mykolasa Romerisa w Wilnie (21-22 czerwca 2013). W Konferencji wzięli udział przedstawiciele uczelni wyższych, organów ścigania i eksperci. Z przyczyn obiektywnych niektóre zgłoszone wcześniej referaty nie zostały wygłoszone. W Wilnie ponownie spotkali się stali goście oraz duża grupa nowych kryminalistyków z różnych państw. Wszystkie sesje miały charakter plenarny. Konferencję zapoczątkowało wystąpienie Prokuratora

Generalnego Republiki Litewskiej Dariusa Valysa i wiceministra Sprawiedliwości Republiki Litewskiej Giedriusa Mozūraitisa. W czasie trwania Konferencji ogłoszono 28 referatów.

Pierwsza sesja podjęta po oficjalnym otwarciu Konferencji poruszała zagadnienia teoretyczne, jednak niezwykle ważne, bo skupiające się na przyszłości kryminalistyki. W referatach prof. Walerego Shepitki, dr Grażyny Kędzierskiej, prof. Henryka Malewskiego, znalazły się pytania o rozwój teorii kryminalistyki i praktycznego stosowania tej nauki. Prof. E. V. Kurapka omawiał koncepcję i wytyczne do realizacji europejskiej kryminalistyki na Litwie w perspektywie roku 2020. Prof. S. A. Yalyshev skupił się na kryminalistycznej charakterystyce przestępczości, E. Nimande i V. Terekhovich rozważali istotę metod kryminalistycznych, a dr hab. E. Smakhtin analizował rolę ekspertyz kryminalistycznych w wykrywaniu i ściganiu przestępstw porównując historię i stan obecny. Pewna grupa wystąpień poruszała kwestie nakładania się obszarów zainteresowania kryminalistyki i ekspertyzy sądowej i te referaty, a także dyskusja po ich wygłoszeniu, oscyływały wokół zagadnień szczególnie istotnych dla harmonijnej współpracy dwóch wspomnianych dziedzin. Zaznaczyć należy, że znaczna liczba referatów odnosiła się do aspektów prawnych ekspertyzy.

W oddzielną grupę można złożyć wypowiedzi dotyczące dowodów cyfrowych. Zajmowali się tym dr K. Krassowski (Polska) i dr J. Metenko (Słowacja), ale informatyka kryminalistyczna przewijała się również w wystąpieniach kilku innych osób.

Wśród referatów traktujących o różnego rodzaju badaniach kryminalistycznych najwięcej prelegentów poruszało zagadnienia kryminalistycznego badania dokumentów, w szczególności zostały podniesione aspekty językowe tych badań, a więc kryminalistyczna ekspertyza lingwistyczna. Ale prezentowano też referaty dotyczące badań genetycznych (prof. I. Perepechina, dr I. Sołtyśzewski), wariograficznych (doc. dr J. Juškevičiūtė i wsp.), narkotyków (L. Rubcowa). Warte podkreślenia są wystąpienia, w których omawiano ogólny stan przestępczości oraz szczególne jej przejawy (np. doc. dr Annika Lall z Estonii).

W dwutomowej monografii znalazło się 61 tekstów autorstwa kryminalistów z dziesięciu krajów europejskich. Innowacją są dwa artykuły na temat życia i działalności naukowo-pedagogicznej znanych kryminalistów, członków honorowych Litewskiego Towarzystwa Kryminalistycznego: prof. dra Aleksandra G. Filippova i doc. dra Petrasa V. Danisevičiūsa.

IX Międzynarodową Konferencję zamknęły wystąpienia przedstawicieli Komitetu Organizacyjnego – doc. dr Gabrielė Juodkaitė-Granskienė oraz prof. dra H. Malewskiego, którzy podsumowali dwudniowe spotkanie i podziękowali wszystkim uczestnikom za aktywny udział. Wystąpienia i dyskusja kryminalistów pozwoliła ocenić stan aktualnej kryminalistyki w wielu jej obszarach i wytyczyć kierunki prac nad rozwojem tej nauki na najbliższe lata.





CRIMINALISTS' ASSOCIATION
OF LITHUANIA



FORENSIC SCIENCE CENTRE
OF LITHUANIA



MYKOLAS ROMERIS
UNIVERSITY

CERTIFICATE

Grażyna KĘDZIERSKA

Herewith it is certified that on 21-22 of June, 2013 indicated above person has attended the IXth international scientific – practical conference “Criminalistics and forensic examination: science, studies, practice” that was organized by Criminalists’ Association of Lithuania, Forensic Science Centre of Lithuania and Mykolas Romeris University.

On behalf of organizing committee
Chairman of Criminalists’ Association
of Lithuania

dr. Gabrielė Juodkaitė-Granskienė

Vilnius, 22th of June, 2013

Następna, jubileuszowa, 10 Konferencja jest planowana w czerwcu 2014 roku w Charkowie. Ukraińskim kryminalistyką w organizacji spotkania przewodniczy prof. dr hab. Walery Shepitko. Główne zainteresowania kryminalistyków będą skierowane na takie zagadnienia jak: międzynarodowa koordynacja badań kryminalistycznych, transformacja taktyki i metodyki kryminalistycznej w warunkach współczesnych, kryminalistyczne problemy walki z przestępczością zorganizowaną, teoretyczne i praktyczne zagadnienia ekspertyzy sądowej.